Муниципальное образование

городской округ Пыть-Ях

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

06.03.2023                                                                          ПР-99

Об утверждении плана мероприятий

(«дорожная карта») по реализации

Концепции развития дополнительного

образования детей до 2030 года,

утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации

от 31.03.2022 №678-р «Об утверждении

Концепции развития дополнительного

образования до 2030 года» в сфере

образования города Пыть-Яха

 В соответствии с приказом Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, Департамента культуры Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, Департамента физической культуры

и спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.12.2022

№3081/302/01-09/490 «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)

по реализации Концепции развития дополнительного образования детей

до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации от 31.03.2022 №678-р «Об утверждении Концепции развития

дополнительного образования до 2030 года», в целях реализации Концепции

развития дополнительного образования детей в сфере образования города

Пыть-Яха

приказываю:

1. Утвердить:

1.1. План мероприятий («дорожная карта») по реализации Концепции

развития дополнительного образования детей до 2030 года, 1 этап (2023-2024

годы) в сфере образования города Пыть-Яха (далее – План) согласно

приложению 1.

1.2.  Показатели эффективности развития дополнительного образования

детей по реализации Концепции развития дополнительного образования детей

до 2030 года в сфере образования города Пыть-Яха (далее – Показатели)

согласно приложению 2.

2. Начальнику отдела общего образования (Лебедева О.К.):

2.1. Осуществлять контроль исполнения Плана и достижения

Показателей согласно приложениям 1, 2.

2.2. Осуществлять мониторинг выполнения Плана и достижения

Показателей в образовательных организациях.

2.3. Предоставлять ежеквартально отчеты о ходе выполнения Плана

в Автономное учреждение дополнительного профессионального образования

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития

образования».

3. Руководителям образовательных организаций, подведомственных

управлению по образованию администрации города Пыть-Яха:

3.1. Обеспечить выполнение Плана и достижение Показателей согласно

приложениям 1, 2.

3.2. Назначить ответственных за реализацию Плана и достижение

Показателей.

3.3. Проводить актуализацию планов мероприятий, направленных

на реализацию Плана и достижение Показателей в образовательной

организации.

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на начальника

отдела общего образования Лебедеву О.К.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить

на заместителя начальника управления по образованию Калимуллину А.Р.

Начальник управления по

образованию

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

534B8E94D6607DF87A5120362AC07DF2

Владелец  Букреева  Марина Юрьевна

Действителен с 13.07.2022 по 06.10.2023

Букреева М.Ю.

Приложение 1

к приказу ПР-99 от 06.03.2023

План мероприятий («дорожная карта») по реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года,

1 этап (2023-2024 годы) в сфере образования города Пыть-Яха

№ п/п Наименование мероприятия  Ответственные

исполнители

Сроки проведения Результат

1. Совершенствование нормативно-правового урегулирования
и методического сопровождения муниципальной системы образования

1.1. Включение в реестры программ

автоматизированной информационной

системы «Персонифицированное

дополнительное образование» (далее –

АИС ПДО) дополнительных

общеобразовательных программ,

прошедших экспертизу на соответствие

типовым требованиям к разработке и

реализации дополнительных

общеразвивающих программ

Управление по

образованию города

Пыть-Яха

(далее - УпО)

до 31 декабря

 2023 года,

до 31 декабря

 2024 года

В реестр программ АИС ПДО

включены:

к концу 2023 года не менее 30

дополнительных

общеразвивающих программ,

к концу 2024 года не менее 35

дополнительных

общеразвивающих программ

1.2. Создание инклюзивного

образовательного пространства для

включения детей с ограниченными

возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и

детей-инвалидов в систему

дополнительного образования, в том

числе социокультурной реабилитации

детей-инвалидов

УпО

МАУДО «ЦДТ»

(далее – ЦДТ)

общеобразовательные

организации

(далее – ОО)

до 31 декабря

 2023 года,

до 31 декабря

 2024 года

Охват дополнительным

образованием детей с ОВЗ и детей-

инвалидов составляет

к концу 2023 года – не менее 70%

от общей численности детей

указанной категории в возрасте от

5 до 18 лет,

к концу 2024 года – не менее 80%

от общей численности детей

указанной категории в возрасте от

5 до 18 лет

1.3. Работа в АИС ПДО сервисах:

реализация сетевых программ, учет

мероприятий

УпО

ЦДТ

ОО

до 1 декабря

2023 года

К 1 декабря 2023 года обеспечен

равный доступ детей и молодежи к

получению дополнительного

образования на основе

автоматизации организационно-

управленческих процессов

2. Повышение доступности и качества дополнительного образования детей
2.1. Проведение анализа доступности

дополнительного образования детей в

муниципалитете и приоритетных

направлений развития дополнительного

образования детей для различных

категорий детей, в том числе детей с ОВЗ

и детей-инвалидов, детей, находящихся

на длительном лечении

УпО

ЦДТ

ОО

до 30 сентября

2023 года,

до 30 сентября

2024 года,

до 30 сентября

2025 года

Получена объективная оценка

доступности дополнительного

образования детей в

муниципалитете и приоритетных

направлений развития

дополнительного образования

детей для различных категорий

детей, в том числе детей с ОВЗ и

детей-инвалидов, детей,

находящихся на длительном

лечении.

Изучены адресные рекомендации

Департамента образования и науки

Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры (далее – ДОиН

ХМАО-Югры) по повышению

доступности образования детей

различных категорий,

направлены в подведомственные

организации адресные

рекомендации по повышению

доступности дополнительного

образования для детей различных

категорий, полученные из ДОиН

ХМАО-Югры

2.2. Участие в реализации региональных

общеразвивающих многоуровневых

УпО

ЦДТ

до 31 марта

2023 года,

Возросло число детей в возрасте от

5 до 18 лет, охваченных услугами

программ дополнительного образования

детей и молодежи по приоритетным для

региона тематикам, в т.ч. в сетевой форме

ОО

до 30 марта

2024 года,

до 30 марта

2025 года

дополнительного образования;

возросло число детей в возрасте от

7 до 18 лет, у которых выявлены

выдающиеся способности и

таланты

2.3. Участие в реализации краткосрочных

дополнительных общеразвивающих

программ по всем направленностям

УпО

ЦДТ

ОО

до 30 декабря

2023 года,

до 30 декабря

2024 года,

до 30 декабря

2025 года

Реализованы краткосрочные

программы, установлена

численность занимающихся по ним

(с нарастающим итогом)

2.4. Изучение, выявление и распространение

лучших практик повышения доступности

дополнительного образования для

различных категорий детей, в том числе

детей с ОВЗ, детей-инвалидов, детей,

находящихся на длительном лечении

УпО

ЦДТ

ОО

до 30 ноября

2023 года,

до 30 ноября

2024 года,

до 30 ноября

2025 года

Пополнен региональный банк

лучших практик

2.5. Обновление содержания дополнительных

общеразвивающих программ для

формирования компетентностей,

связанных с эмоциональным,

физическим, интеллектуальным,

духовным развитием человека на

основании анализа потребностей детей

муниципалитета

УпО

ЦДТ

ОО

до 30 сентября

2023 года,

до 30 сентября

2024 года,

до 30 сентября

2025 года

Обновлены дополнительные

общеразвивающие программы

2.6. Привлечение (увеличение) организаций

негосударственного сектора,

реализующих дополнительные

общеобразовательные программы

УпО

ЦДТ

ОО

к 15 января

2023,

к 15 января

2024,

к 15 января

2025

Осуществлено увеличение

количества негосударственных

организаций, индивидуальных

предпринимателей в реализации

дополнительных

общеразвивающих программ
2.7. Разработка и реализация дополнительных

общеразвивающих программ,

направленных на формирование у

УпО

ЦДТ

ОО

до 15 января

2023,

до 15 января

Разработаны и реализованы новые

общеразвивающие программы

обучающихся функциональной,

технологической, финансовой,

экологической грамотности,

направленных на профилактику и

преодоление школьной неуспешности, в

том числе в каникулярный период

 2024,

до 15 января

2025

2.8. Обеспечение информационно-

консультационной адресной поддержки

реализации прав детей на освоение

дополнительных общеразвивающих

программ независимо от места

проживания, состояния здоровья,

социально-экономического положения

семьи, в том числе через сервисы АИС

ПДО

УпО

ЦДТ

ОО

до 15 марта

2023,

до 15 марта

2024,

до 15 марта

2025

С 1 марта 2023 года в АИС ПДО

обеспечена возможность оказания

консультация для родителей

(законных представителей) детей в

возрасте от 5 до 18 лет по вопросам

получения дополнительного

образования

2.9. Вовлечение обучающихся  в программы и

мероприятия ранней профориентации,

обеспечивающие ознакомление с

современными профессиями и

«профессиями будущего», поддержку

профессионального самоопределения,

формирования навыков планирования

карьеры, включающие инструменты

профессиональных проб, стажировок на

площадках реального сектора экономики,

взаимодействие с наставниками со

стороны предприятий, научных

организаций, профессиональных

образовательных организаций и

образовательных организаций высшего

образования, в том числе в рамках

проекта «Билет в будущее»,

«Проектория», WordSkils Russia Juniors

УпО

ЦДТ

ОО

до 30 ноября

2023 года,

до 30 ноября

2024 года,

до 30 ноября

2025 года

Доля школьников 1-11 классов,

вовлеченных в

профориентационные

мероприятия, составляет:

к 1 декабря 2023 года не менее 85%

от общей численности школьников

1-11 классов,

к 1 декабря 2024 года не менее 90%

от общей численности школьников

1-11 классов,

к 1 декабря 2025 года не менее 90%

от общей численности школьников

1-11 классов

2.10. Проведение оценки удовлетворенности УпО до 15 декабря Уровень удовлетворенности

обучающихся и (или) их родителей

(законных представителей) доступностью

и качеством предоставления

образовательных услуг в сфере

дополнительного образования

ЦДТ

ОО

2023 года,

до 15 декабря

2024 года,

до 15 декабря

2025 года

обучающихся и (или) их родителей

(законных представителей)

доступностью и качеством

предоставления образовательных

услуг в сфере дополнительного

образования составляет:

к концу 2023 года – не менее 73%,

к концу 2024 года – не менее 75%,

к концу 2025 года – не менее 80%

2.11. Распространение походно-

экспедиционной и экскурсионной форм

организации деятельности с

обучающимися при реализации

дополнительных общеразвивающих

программ за пределами фактического

местонахождения образовательной

организации

УпО

ЦДТ

ОО

до 15 июня

2023 года,

до 15 июня

2024 года,

до 15 июня

2025 года

Определены походно-

экспедиционные и экскурсионные

формы организации деятельности с

обучающимися

2.12. Участие в олимпиадах и иных

конкурсных мероприятиях для детей и

молодежи, каникулярных

профориентационных школах,

профильных и специализированных

сменах

УпО

ЦДТ

ОО

до 15 декабря

2023 года,

до 15 декабря

2024 года,

до 15 декабря

2025 года

Привлечены дети и молодежь

к участию в олимпиадах и иных

конкурсных мероприятиях

2.13. Развитие дополнительного образования в

общеобразовательных организациях.

Создание на базе общеобразовательных

организаций сети школьных спортивных

клубов, школьных музеев, театров и т.д.

УпО

ОО

до 31 декабря

2023 года,

до 31 декабря

2024 года

Созданы на базе

общеобразовательных организаций

школьные спортивные клубы,

школьные музеи, школьные

театры:

к концу 2023 года – в 70%

общеобразовательных

организаций,

к концу 2024 года – в 90%

общеобразовательных организаций

3. Развитие кадрового потенциала системы дополнительного образования детей

3.1. Непрерывное повышение квалификации

управленческих и педагогических кадров

дополнительного образования детей

УпО

ЦДТ

ОО

до 15 декабря

2023 года,

до 15 декабря

2024 года,

до 15 декабря

2025 года

Ежегодно обучено по программам

дополнительного

профессионального образования не

менее 33% педагогов системы

дополнительного образования

3.2. Реализация мер поддержки для молодых

специалистов, работающих в системе

дополнительного образования,

содействие их профессиональному

развитию

УпО

ЦДТ

ОО

до 15 декабря

2023 года,

до 15 декабря

2024 года,

до 15 декабря

2025 года

Организовано повышение

профессиональной компетенции

молодых педагогов

3.3. Создание условий для развития

института наставничества в системе

дополнительного образования детей.

Выявление и распространение практик

наставничества в системе

дополнительного образования детей

УпО

ЦДТ

ОО

до 15 декабря

2023 года,

до 15 декабря

2024 года,

до 15 декабря

2025 года

Организовано повышение

профессиональной компетенции

педагогов дополнительного

образования

3.4. Участие педагогов дополнительного

образования в работе региональных

стажировочных площадках по

приоритетным для города тематикам

УпО

ЦДТ

ОО

до 31 мая

2023 года,

до 31 мая

2024 года

Организовано участие педагогов

дополнительного образования в

работе региональных

стажировочных площадках,

повышение профессиональной

компетенции.

Программа стажировок на сайте

http://месторождениеталантов.рф
4. Управление развитием системы дополнительного образования города

4.1. Проведение анализа муниципальных

механизмов управления качеством

дополнительного образования

УпО до 15 сентября

2023 года,

до 15 сентября

2024 года,

до сентября

2025 года

Уровень системы дополнительного

образования в городе составляет:

к концу 2023 года – не ниже 60%,

к концу 2024 года – не ниже 75%,

к концу 2025 года – не менее 85%.

Приложение 2

к приказу ПР-99 от 06.03.2023

Показатели эффективности развития дополнительного образования детей в сфере образования города Пыть-Яха

№

п/п

Наименование

показателя

Единица

измерения

Базовое

значение

(2021

год)

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

2028

год

2029

год

2030

год

Ответственные

исполнители

1. Доля детей в возрасте

от 5 до 18 лет,

охваченных

дополнительным

образованием, от

общей численности

детей указанной

возрастной категории

процент 80,1 86,9 87,0 87,1 87,1 87,1 87,1 87,1 87,1 87,1 УпО

ЦДТ

ОО

2. Доля детей с

ограниченными

возможностями

здоровья и детей с

инвалидностью в

возрасте от 5 до 18 лет,

охваченных

дополнительным

образованием, от

общей численности

детей указанной

категории

процент 49,0 56,2 62,2 68,2 70,2 72,2 74,2 75,7 77,2 78,2 УпО

ЦДТ

ОО

3. Доля детей в возрасте

от 5 до 18 лет,

получающих услуги

дополнительного

процент 17,5 25,0 25,0 25,0 25,0 26,0 27,0 28,0 29,0 30,0 УпО

ЦДТ

ОО

№

п/п

Наименование

показателя

Единица

измерения

Базовое

значение

(2021

год)

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

2028

год

2029

год

2030

год

Ответственные

исполнители

образования по

сертификату

дополнительного

образования с

установленным

гарантированным

номиналом, от общей

численности детей,

охваченных

дополнительным

образованием

4. Численность детей,

охваченных

дополнительным

образованием и/или

включенных в

мероприятия

регионального центра

выявления, поддержки

и развития

способностей и

талантов у детей и

молодежи, детских

технопарков

«Кванториум»,

центров «IT-куб»,

центров «Точка роста»

человек 250 1225 1225 1225 1225 1280 1320 1360 1400 1420 УпО

ЦДТ

ОО

5. Доля школьников 1-11

классов, включенных в

деятельность

процент 7,0 15,0 20,0 30,0 31,5 33,0 35,0 37,5 39,0 40,0 УпО

ОО

№

п/п

Наименование

показателя

Единица

измерения

Базовое

значение

(2021

год)

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

2028

год

2029

год

2030

год

Ответственные

исполнители

кружкового движения

Национальной

технологической

инициативы

6. Доля программ

дополнительного

образования,

реализуемых в сетевой

форме, с

использованием

дистанционных

образовательных

технологий, от общей

численности программ

дополнительного

образования,

состоящих в

региональном реестре

процент 3,6 8,0 12,0 20,0 21,0 23,0 25,0 27,0 29,0 30,0 УпО

ЦДТ

ОО

7. Численность детей и

молодежи, сведения о

которых включены в

государственный

информационный

ресурс о лицах,

проявивших выдающие

способности

человек 30 30 31 31 32 32 33 33 34 35 УпО

ЦДТ

ОО

8. Количество

негосударственных

организаций и

индивидуальных

единиц 2 2 2 2 2 3 4 5 6 6 УпО

№

п/п

Наименование

показателя

Единица

измерения

Базовое

значение

(2021

год)

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

2028

год

2029

год

2030

год

Ответственные

исполнители

организаций,

участвующих в

реализации Целевой

модели

9. Доля педагогических и

руководящих

работников,

прошедших обучение

по программам

повышения

квалификации по

вопросам обновления

содержания и

технологий

дополнительного

образования

процент 15,0

25,0

33,0

50,0

65,0

80,0

88,0

92,0

96,0

100,0

УпО

ЦДТ

ОО

10. Доля организаций, в

которых

функционируют:

           УпО

ОО

10.1. школьные спортивные

клубы

процент 33,0 75,0 75,0 90,0 95,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

10.2. школьные театры процент 23,6 51,0 70,0 90,0 95,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

10.3. школьные музеи процент 10,00 15,0 70,0 90,0 95,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

10.4. школьные

туристические клубы

процент 0,0 10,0 70,0 90,0 95,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

11. Доля детей,

обучающихся в 5-9

классах, принимающих

участие в экскурсиях

по историко-

процент 0,0 2,0 3,0 5,0 5,0 5,2 5,4 5,6 5,8 10,0 УпО

ЦДТ

ОО

№

п/п

Наименование

показателя

Единица

измерения

Базовое

значение

(2021

год)

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

2028

год

2029

год

2030

год

Ответственные

исполнители

культурной, научно-

образовательной,

патриотической

тематике, а также в

детских культурно-

патриотических

круизах

12. Доля детей,

обучающихся в 1-11

классах, награжденных

отличительными

знаками «Юный

путешественник»,

«Юный турист»

процент 0,0 0,0 10,0 50,0 54,0 58,0 62,0 66,0 68,0 70,0 УпО

ЦДТ

ОО